2025 年５月 15 日

各 位
会社名  株式会社ﾃﾞ･ｳｴｽﾀﾝ･ｾﾗﾋﾟﾃｸｽ研究所
代表者名  代表取締役社長   日高 有一

（コード番号 :４５７６ )

問合せ先  取締役      松原 さや子

ＴＥＬ ０５２－２１８－８７８５

白内障の新規治療薬創出に向けた福井大学との

共同研究契約延長のお知らせ

当社は、2024 年より国立大学法人福井大学（以下、福井大）と白内障の予防及

び治療薬創出に向けた共同研究契約を行っておりましたが、本日、共同研究契約の

期間を延長いたしましたので、お知らせいたします。

白内障は眼の中にある水晶体が濁り、視力が低下する疾患です。加齢や外傷、病

気などで発生し、国内では 60 代から急増すると言われています。現在は手術によ

る治療が主であり、手術件数は年間約 160 万件を超えるとされ、年々増加傾向にあ

ります。

本共同研究は、白内障の手術に代わる新たな点眼薬の創出を目指し、福井大学術

研究院工学系部門の沖昌也教授及び医学系部門の高村佳弘准教授と評価を進めて

おりましたが、更なる検証を進めることを目的として、この度、本共同研究契約を

延長することといたしました。

当社は眼科領域に注力しており、新薬候補品の創出に向けて創薬活動を進めて

おります。白内障の早期発見、予防および点眼治療を行うことで、患者様の負担を

低減するだけでなく、様々な治療の選択肢を提供できるよう、本共同研究を進めて

まいります。

なお、本件による 2025 年 12 月期業績予想の変更はありません。

以 上